
 1 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1996  DEL  17 luglio 2024 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.  del   

 

 

OGGETTO: Noleggio quinquennale fotocopiatore multifunzione per la Ripartizione 

Ragioneria, Finanze, Programmazione e C.E.D. Adesione a convenzione Consip 

“Apparecchiature Multifunzione 2” lotto 3. Olivetti S.p.A. di Ivrea (TO) - 

Impegno di spesa di €.4.562,80 IVA inclusa - C.I.G. B27F5A7857. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Visto che il 24/10/2024 scadrà il noleggio quinquennale, in convenzione Consip, del 

fotocopiatore multifunzione OLIVETTI D-Copia 6001 MF, matricola RR19501274 in dotazione 

alla Ripartizione Ragioneria, Finanze, Programmazione e C.E.D. 

 

Visto che al riguardo sono state esaminate le convenzioni disponibili attualmente sul portale 

Consip www.acquistinretepa.it, per il noleggio di fotocopiatori/multifunzione. 

 

Visto che il volume di copie trimestrali attualmente effettuate dal fotocopiatore è di circa 

37.000. 

 

Visto che sono state valutate le caratteristiche delle apparecchiature proposte e il costo dei 

canoni di noleggio varia in relazione alla durata dei contratti (36/48/60 mesi) ed alla fascia di 

produttività trimestrale copie (bassa, media, alta). 

 

Dato atto che la Olivetti S.p.A. di Ivrea (TO), offre in Convenzione “Apparecchiature 

multifunzione 2” lotto 3, l’apparecchiatura multifunzione (fotocopiatore, stampante, scanner) 

Olivetti D-COPIA 5002 MF, in noleggio per 60 mesi, in fascia di produttività alta, 50.000 copie 

trimestrali incluse. 

 

Visto che il canone trimestrale di noleggio del suddetto fotocopiatore multifunzione è pari a 

€.187,00 in produttività alta (50.000 copie comprese). 

 

Visto che il canone annuale del contratto quinquennale in scadenza del fotocopiatore in 

oggetto, è di €.685,60 esclusa IVA, mentre il canone annuale del nuovo contratto quinquennale è di 

€.748,00 esclusa IVA tenuto conto delle 148.000 copie annuali. 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 2 

Constatato che, tutto quanto sopra considerato, la soluzione con miglior rapporto qualità-

prezzo, è il noleggio di una apparecchiatura multifunzione Olivetti D-COPIA 5002 MF, proposta al 

lotto 3 della Convenzione “Apparecchiature multifunzione 2” in noleggio per 60 mesi, in fascia di 

produttività alta, 50.000 copie trimestrali incluse con pagamento delle copie eccedenti. 

 

Visto il quantitativo di copie eccedenti stimato e quindi suscettibile di variazione. 

 

Visto il costo della copia eccedente che in produttività alta è pari ad € 0,00210 oltre IVA 

22%. 

 

Dato atto che il costo delle copie eccedenti verrà conteggiato al termine del noleggio o, 

previo accordo con il fornitore, a cadenza annuale. 

 

Visto che il fornitore del lotto 3 della Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 2” è la 

Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA n.02298700010. 

 

Visto che il costo del canone per il noleggio quinquennale (60 mesi) del fotocopiatore 

multifunzione Olivetti D-COPIA 5002 MF, è pari a €.4.562,80, IVA 22% inclusa, così determinato: 

 

canone trimestrale configurazione base €. 187,00 

cassetto aggiuntivo €.   0,00 

totale €. 187,00 

 

Canone quinquennale: €.187,00x20 trim. €. 3.740,00 

IVA 22% €. 882,80 

Canone quinquennale totale €. 4.562,80 

 

 Constatato che occorre pertanto impegnare la spesa che ammonta ad €.4.562,80 IVA inclusa 

(€.3.740,00 + €.822,80 IVA 22%). 

 

Preso atto dei termini di consegna previsti in convenzione entro e non oltre 60 (sessanta) 

giorni lavorativi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla “Data Ordine”. 

 

Preso atto che il canone di noleggio verrà fatturato a trimestri posticipati. 

 

Considerato che la fatturazione a trimestri posticipati decorrerà dalla data di consegna del 

fotocopiatore o, su richiesta, dal primo giorno del mese successivo alla consegna. 

 

Preso atto che la spesa sarà pagata sul conto corrente che il fornitore comunicherà quale 

conto dedicato ai pagamenti delle commesse pubbliche, ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 

2010 n. 136. 

  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3, comma 8, della Legge 13 agosto 2010 

n. 136, il fornitore assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Dato atto che nel caso in cui il fornitore non adempia ai citati obblighi, il contratto 

s’intenderà automaticamente risolto di diritto, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 3, 

comma 8, 2° periodo, della legge 13 agosto 2010 n. 136. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4-16-17 del D.Lgs n.165/2001 

e dell’art.71 dello Statuto Comunale. 

 



 3 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.24 del 9/06/2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza.  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

Visto il vigente regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il combinato disposto dell’art.183 del sopraccitato D.lgs. n.267/2000, del D.Lgs. 

118/2011 e del DPCM del 28/12/2011 

 

DETERMINA 

 

- di aderire alla convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione 2” lotto 3, produttività 

alta per il noleggio quinquennale del fotocopiatore multifunzione Olivetti D-COPIA 5002 

MF per la Ripartizione Ragioneria, Finanze, Programmazione e C.E.D. per scadenza del 

noleggio in corso; 

 

- di prendere atto della spesa quinquennale per il fotocopiatore di €.4.562,80, IVA 22% 

inclusa, derivante dal seguente conteggio: 

 

canone trimestrale configurazione base €. 187,00 

cassetto aggiuntivo €.   0,00 

totale €. 187,00 

 

Canone quinquennale: €.187,00x20 trim. €. 3.740,00 

IVA 22% €. 882,80 

Canone quinquennale totale €. 4.562,80 

 

− di impegnare, in termini di competenza e di cassa, a favore del fornitore del lotto 3 della 

convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 2”, Olivetti S.p.A., sede legale in 

Ivrea (TO), Strada Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA n.02298700010, la spesa di €.4.562,80 

IVA inclusa (€.3.740,00 + €.822,80 IVA 22%) per il quinquennio 2025/2029; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva quinquennale di €.4.562,80 IVA inclusa, relativa al 

canone di noleggio del fotocopiatori, tenuto conto della fatturazione trimestrale posticipata, 

è classificata come di seguito indicato: 

 

€.152,10, IVA inclusa, annualità 2024: 

Missione: 01 

Programma: 11 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.07.004 



 4 

capitolo/articolo: 295/4 

Bilancio 2024 

€.912,56, IVA inclusa, annualità 2025: 

Missione: 01 

Programma: 11 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.07.004 

capitolo/articolo: 295/4 

Bilancio 2025 

 

€.912,56, IVA inclusa, annualità 2026: 

Missione: 01 

Programma: 11 

Titolo 1 

Piano dei conti finanziario integrato: V U.1.03.02.07.004 

capitolo/articolo: 295/4 

Bilancio 2026 

 

- di dare atto che la spesa relativa agli anni 2027, 2028 e 2029 pari ad €.2.585,58 (€.912,56 

per anno 2027, €.912,56 per anno 2028 e €.760,46 per anno 2029) del periodo di riferimento 

del contratto di noleggio quinquennale del fotocopiatore multifunzione Olivetti D-COPIA 

5002 MF per la Ripartizione Ragioneria, Finanze, Programmazione e C.E.D., è imputata ad 

esercizi non considerati nel bilancio di previsione triennale e pertanto le relative 

obbligazioni sono annotate e verranno riportate nell’annualità di competenza; 

 

- di dare atto che la spesa sarà pagata mediante accredito sul conto corrente che il fornitore  

comunicherà nel rispetto della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

- di dare atto che, nel caso in cui il fornitore non adempia ai citati obblighi, il contratto si 

intenderà automaticamente risolto di diritto, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 

3, comma 8, 2° periodo, della legge 13 agosto 2010 n. 136; 

 

- di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

   IL   DIRIGENTE 

 Dott. Massimo TOPPINO 
 

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Alba,  

 IL DIRIGENTE  



 5 

 Dott. Massimo TOPPINO 

 

 


